[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля 2019 года                   г. Дальнереченск                                              № 122
Об утверждении Положения о порядке расходования

средств резервного фонда администрации
Дальнереченского городского округа
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   статьей 7 Положения «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Дальнереченском городском округе», утвержденного решением Думы Дальнереченского городского округа 08.08.2015 г. № 63, Уставом Дальнереченского городского округа, в целях финансового обеспечения непредвиденных расходов, администрация Дальнереченского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить «Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа».
2. Финансовому отделу администрации Дальнереченского городского округа (Ахметжанова) обеспечить финансирование расходов из резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа (далее - резервный фонд) в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением и распоряжениями главы администрации Дальнереченского городского округа о выделении средств из резервного фонда.

3. Постановление главы администрации Дальнереченского городского округа от 31.05.2010 года № 404 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  администрации

Дальнереченского городского округа                                             С.И.Васильев
                                                                              УТВЕРЖДЕНО
                                                                          постановлением администрации

Дальнереченского городского округа
от « 26 » февраля  2019 года № 122

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расходования средств резервного фонда

 администрации Дальнереченского городского округа

1. Настоящее Положение, в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Положения «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Дальнереченском городском округе», Уставом Дальнереченского городского округа устанавливает  порядок управления, выделения и использования средств из резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа (далее – резервный фонд) и контроля за его использованием.

2. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете Дальнереченского городского округа на соответствующий финансовый год.

3. Размер резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа устанавливается при утверждении бюджета на очередной финансовый год и плановый период и не может превышать 3 процентов утвержденного решением Думы Дальнереченского городского округа общего объема расходов.

4. Главным распорядителем средств Фонда является глава администрации Дальнереченского городского округа.

5. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование следующих мероприятий:

1) осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;

2) проведение неотложных ремонтных и аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

3) проведение экстренных противоэпидемиологических мероприятий;

4) оказание единовременной материальной помощи жителям Дальнереченского городского округа, пострадавшим от пожара, возникшего в результате чрезвычайной ситуации;

5) оказание на возвратной и (или) безвозвратной  основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Дальнереченского городского округа, в соответствии с пунктом 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации;

6) финансирование других непредвиденных расходов и неотложных мероприятий, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления Дальнереченского городского округа, не предусмотренных решением о бюджете на соответствующий финансовый год.

6. Предложения о выделении средств из резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа  согласно заявлениям физических и юридических лиц направляются в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Дальнереченского городского округа и содержат:

- обоснование размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, акты обследования, экспертизу;

- мотивированные обоснования в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

7. Решение о выделении средств из резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа принимает глава администрации Дальнереченского городского округа, которое оформляется распоряжением администрации Дальнереченского городского округа на основании протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Дальнереченского городского округа.

8. Проект распоряжения администрации Дальнереченского городского округа о выделении средств из резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа готовит финансовый отдел администрации Дальнереченского городского округа.

9. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа осуществляет финансовый отдел администрации Дальнереченского городского округа.

10. Администрация Дальнереченского городского округа представляет в Думу Дальнереченского городского округа отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда одновременно с ежеквартальным и годовым отчетами об исполнении бюджета.

11. Средства резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа подлежат использованию строго по целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели. Нецелевое использование средств резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
12. При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда администрации Дальнереченского городского округа по распоряжению администрации Дальнереченского городского округа, сумма подлежит уточнению на основании протокола комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Дальнереченского городского округа путем внесения изменений в принятое распоряжение.